לכן אין סומכין על אגדה ואמרו אין למדין מן האגדות... והנכון מהם מה שמתחזק מן השכל ומן המקרא נקבל מהם ואין סוף ותכלה לאגדות".³⁷ היינו, יש להעביר את התכנים הנלמדים מן האגדה במסגרת של ההיגיון. הגבלה דומה במקצת הובאה אצל פוסקים אחרים. כך למשל קובע ר' יעקב עטלינגר (גרמניה, ה'תקנ"ח-ה'תרל"א; 1798-1821) בשו"ת "בנין ציון", כי ניתן ללמוד מן האגדות בתנאי שאין הן סותרות סוגיה תלמודית מפורשת: "דמה שאין למדין ממדרש היינו אם שיש בגמרא היפך המדרש, אבל כשאין בגמרא סתירה למה לא נלמוד מן המדרש".³⁸ כלל זה יושם הלכה למעשה גם בדרך פסיקתו של הרב עובדיה יוסף, כפי שנוסח על ידו: "ואע"פ שמבואר

ואמרתי דבכה"ג גם מסתמא הוי קבלן וראי' מדברי מהרש"א בח"א לפסחים דף קי"ח ע"ב) בהא דאמר הקב"ה לשר של ים פלוט ליבשה ואתן לך א' ומחצה א"ל כלום יש עבד שתובע את רבו א"ל נחל קישון יהא ערב וכי' מהרש"א וז"ל הגם שתובעין את הלוח תחלה בסתם ערב מ"מ הכא כיון שאין עבד תובע את רבו נעשה הערב מסתם ערב קבלן עכ"ל וה"ג בזה".

52 תרכ"ה (1865) תש"ב (1942). היה רבן של הערים פינסק וקרלין.

53 שו"ת זקן אהרן, מהדורא תניינא, חלק אורח חיים סי' טו.

54 שם. ההדגשה ממני, ש"ג.

מ"מ הוי כמכוון שתלך בשבת כמבואר באו"ח סימן רמ"ח ולכן לא שקעה שמש בע"ש בראשית לפי שאחר שנתלו ביום רביעי המאורות אם היה השמש טובב כליל שבת הוי כאילו כוון מלאכתו בשבת לכבות ולהדליק ולכן לא שקעה כלל בערב שבת בראשית.